2. *Cum enim quidam sacrae communioni se aptare disponunt, peiores satanae immissiones patiuntur.*

Ipsc nequam spiritus (ut in Job scribitur) venit inter filios Dei, ut solita illos nequitia sua perturbet, aut timidos nimium reddat et perplexos: quatenus affectum eorum minuat, vel fidem impugnando auferat: si forte aut omnino communionem relinquunt, aut cum tepore accedant.

Sed non est quidquam curandum de versutiis et phantasiis illius, quantum-

oec noch soe lelic ende vreselic; mer al sint si in sijns selves hovet te drucken. Die onsalighe is te versmaden ende te bespotten: noch om sine anvechtinge en is te laten die ontfaenisse des weerden sacraments. Dicwijl hindert oec den menschen, dat hi te sorcbvoldich is om devocie te hebben; Ende te anxtvoldich om sine biecht te doen. Doe na raet der wiser lude, ende doe van di alle anxtvoldicheit ende scrupeloesheit; want si hindert die gracie godes in ons, ende si verdervet die devocie des menschen. Om ene cleyne verstueringhe of swaricheit *des herten* en wil niet laten te ontfanghen dat weerde sacrament; Mer ganc haestelic, ende sprec dine biecht, ende verghif anderen menschen gheern al dat si teghens di hebben misdaen. Ende ist dattu yemant hebste misdaen, bidt oetmoedelic verghiffenisse: Ende god sult di gheerne vergheven. Wat batet langhete vertrecken die biecht

libet turpibus et horridis, sed cuncta phantasmata in caput ejus sunt retorquenda.

Contemnendus est miser et deridendus: nec propter insultus ejus *et commotiones quas suscitatur*, sacra est omitenda communio.

3. Saepe etiam impedit nimia sollicitudo pro devotione habenda, et anxietas *quaedam* de confessione facienda.

Age secundum consilium sapientum, et depone anxietatem et scrupulum: quia gratiam Dei impedit, et devotionem *mentis* destruit.

Propter aliquam parvam turbationem vel gravitatem, sacram ne dimittas communionem: sed vade citius confiteri, et omnes offensiones aliis libenter indulge.

Si vero tu aliquem offendisti, veniam humiliter precare, et Deus libenter indulget tibi.

4. Quid prodest diu tardare confessionem: aut sa-

of (1) te ontvanghen dat
 weerde hilighe sacrament?
 Reynighe uut di mitten yerste
 dat venijn: Haeste di die me-
 dicine te ontfanghen: Ende
 du salste di bet bevolen dan
 oftu dat langhe vertreckeste.
 Ist dattut nu laetste om dese
 sake, hier naest sal die mach-
 schien meerre sake opcomen,
 ende soe moeghestu langhe
 ghehindert werden van die
 ontfanckenisse des weerden
 sacraments, ende meer on-
 bequaem werden.

cram differre communionem?
 Expurga te cumprimis,
 expue velociter venenum,
 festina accipere remedium,
 et senties melius, quam si
 diu distuleris.

Si hodie propter istud di-
 mittis, forsitan cras aliud
 majus eveniet: et sic diu
 posses a communionem impe-
 diri, et magis ineptus fieri.

*Quanto citius vales, a prae-
 senti gravitate et inertia te
 excutias, quia nihil importat
 diu anxari, diu cum turba-
 tione transire, et ob quotidiana
 obstacula se a divinis seque-
 strare.*

*Imo plurimum nocet, diu
 communionem protelare; nam
 et gravem torporem consuevit
 inducere.*

Och leider!
 sommige laeuwe ende on-
 gheschichte menschen vertrec-
 ken gheern haer biecht; ende
 die ontfancknisse des weerden
 hilighen sacraments beghe-
 ren si daerom te verlenghen,
 opdat si niet schuldig en sijn

Proh dolor! quidam tepidi
 et dissoluti moras confitendi
 libenter accipiunt, et com-
 munionem sacram idcirco
 differri cupiunt, ne ad ma-
 jorem sui custodiam se dare
 teneantur.

(1) Vul in: *lange te vertrecken.*

hen nauwe te bewaren. Ochgharmen! hoe cleyne mynne ende hoe crancke devocie hebben dusdanighe menschen, die dat ontfanghen des weerden sacraments soe lichtelic achter laten. Och hoe salich ende anghenaem is die mensche gode, die alsoe levet, ende sine consciencie in al sulker reynicheit bewaert, dat hi oec alle daghe bereit waer dat hilighe sacrament mit begheerten te ontfanghen, waert hem geoorlovet, ende sonder werclikeit wel doen mochte (1).

5. *Heu, quam modicam charitatem, et debilem devotionem habent, qui sacram communionem tam faciliter postponunt!*

Quam felix ille et Deo acceptus habetur, qui sic vivit, et in tali puritate conscientiam suam custodit, ut etiam omni die communicare paratus, et bene affectatus esset, si ei liceret, et sine nota agere posset!

Siquis interdum abstinere humilitatis gratia, aut legitima impeditus causa, laudandus est de reverentia.

Si autem torpor obrepserit, seipsum excitare debet, et facere quod in se est; et Dominus aderit desiderio suo pro bona voluntate quam specialiter respicit.

6. *Cam vero legitime praepeditus est, habebit semper bonam voluntatem, et piam intentionem communicandi, et sic non carebit fructu sacramenti.*

(1) *Sonder werclikeit*; waarschijnlijk eene schrijffout; 't zal moeten zijn: *sonder Merclikeit*, dat is, zonder gemerkt (*genoteerd*) te worden.

Een yeghelic devoet mensche mach alle daghen ende alle uren dat hilighe sacrament gheestelic ontfanghen; ende nochtant op seker daghe dat lichaem sijns verloesers mit begheerlicker weerdicheit ontfanghen; ende daerin meer te meynen dat lof ende die ere godes, dan sijns selves troest daerin te sueken.

Want soe dicke ontfanct hi dat weerde sacrament gheestelic ende wordt daervan ghevodet, als hi devotelic overdenct die geboorte ende de passie ons lieven heren, ende daeruit tot sijne mynne wort ontsteecken. Die hem anders niet en bereit, dan teghen dier hoechtijt, of na ghewoenten, die sal dicke onbereit wesen.

Potest enim quilibet devotus, omni die et omni hora, ad spiritualem Christi communionem salubriter et sine prohibitione accedere:

Et tamen certis diebus et statuto tempore corpus sui Redemptoris, cum affectuosa reverentia sacramentaliter debet suscipere; et magis laudem Dei et honorem praeferre, quam suam consolationem quaerere.

Nam toties mystice communicat, et invisibiliter reficitur, quoties Incarnationis Christi mysterium passionemque devote recolit, et in amore ejus accenditur.

7. *Qui aliter se non praeparat, nisi instante festo, vel consuetudine compellente, saepius imparatus erit.*

Beatus qui se Domino in holocaustum offert, quoties celebrat aut communicat.

Non sis in celebrando nimis prolixus aut festinus, sed serva bonum communem modum cum quibus vivis.

Non debes aliis generare molestiam et tedium, sed

communem servare viam secundum majorum institutionem: et potius aliorum servire utilitati, quam propriae devotioni vel affectui.

Caput XIII.

Hoe dat die devote ziele sal begheren uut al hoerre herten Jcsu Christo verenicht te werden in den Sacrament.

O Here wie sal ni gheven, dat ic di vinde, ende ic di mach op doen al mijn herte, ende gebruiken di, als mijn ziele begheert: ende my dan niemant en versmae, noch gheene creatuer en beweghe, mer dattu my alleen *inwendelic* sprekeste, ende ic di als ghewoenlic is die daer mynnet mit sinen gheminden spreket, ende die vrient mitten anderen te hoveren? Dat bid ic, ende dat begheer ic, dat ic mit di heilichlike werde verenicht, ende mijn herte mach trecken van alle geschapene dinghen; ende dat ic overmits die ontfanctnisse meer ende meer leere hemelsehe dinghe te smaken.

Quod toto corde anima devota Christi unionem in Sacramento affectare debet.

1. Quis mihi det, Domine, ut inveniam te *solum*, et aperiam tibi totum cor meum, et fruar te, sicut desiderat anima mea: et jam me nemo despiciat, nec ulla creatura me moveat vel respiciat, sed tu solus mihi loquaris, et ego tibi sicut solet dilectus ad dilectum loqui, et amicus cum amico convivari?

Hoc oro, hoc desidero, ut tibi totus uniar, et cor meum ab omnibus creatis rebus abstraham; magisque per sacram communionem, *ac frequentem celebrationem*, coelestia et aeterna sapere discam.